关于《珠海市金湾区北水小学撤并方案（征求意见稿）》的起草说明
根据国务院《重大行政决策程序暂行条例》（国令第713号）和《 广东省重大行政决策程序规定》（粤府令第288号）等有关规定，金湾区教育局起草了《珠海市金湾区北水小学撤并方案（征求意见稿）》，现就有关情况说明如下。

基本原则

稳定性原则。原有学校招生范围尽量保持不变，撤并学校根据区域规划学校布局情况划定服务片区范围。

（二）就近性原则。依据城市居住区规划设计规范，参照城市普通中小学服务半径，科学确定划片规则，合理确定片区范围，确保适龄儿童少年整体上相对就近入学。

（三）平衡性原则。充分考虑周边学校办学规模及承载力与服务覆盖片区适龄儿童少年入学需求达到基本平衡。

（四）综合性原则。以学校为中心，综合考量学校分布、学校规模、交通状况、资源配置状况、适龄儿童少年分布及入学需求状况等多方面因素。
方案依据
（一）政策依据。根据《中华人民共和国义务教育法》《中共中央国务院关于全面推进乡村振兴加快农业农村现代化的意见》，进一步优化我区义务教育阶段学校规划布局，统筹推进义务教育优质均衡发展。根据《国务院办公厅关于规范农村义务教育学校布局调整的意见》（国办发〔2012〕48号），进一步规范农村义务教育学校布局调整，努力办好人民满意的教育，严格规范学校撤并程序和行为。

（二）校舍安全问题。根据安全鉴定情况，北水小学原教学楼房屋安全性鉴定为Csu级，存在安全隐患。因校舍安全问题未能继续办学，考虑撤并到其他学校。

（三）适龄学生及入学需求预测。根据平沙镇提供数据显示，2025年片区内入读小学一年级适龄儿童人数（2018年9月1日至2019年8月31日出生）为46人，2026年片区内入读小学一年级适龄儿童人数（2019年9月1日至2020年5月31日出生）为36人，2027年片区内入读小学一年级适龄儿童人数（2020年9月1日至2021年8月31日出生）为20人。预计存在1个班的学位需求。以上需求均可以通过调整周边学校学区和招生计划予以解决。
起草过程

2024年10月，区教育局根据平沙镇提供的数据，合理分析北水小学原学区范围内的常住人口数和适龄入学人数，初步拟定了撤并方案；前往平沙镇开展调研座谈，与平沙镇、连湾社区代表讨论研究，综合属地实际情况分析方案利弊，提出合理建议。会后，区教育局综合平沙镇和社区意见，对方案进行完善。2025年2月，邀请人大代表、政协委员、小规模学校代表等相关专家召开学区划分专家论证会，按照就近、灵活、效益最大化的方式，综合区域具体情况对拟划分方案进行论证，形成学区划分方案（征求意见稿）。按照重大行政决策程序，向社会公示，公开征求社会意见。